ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 849/2017
                                                                           Concede Título de Cidadão Honorário de São João do Sabugi-RN, ao Sr. PALMARI DE LUCENA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI (RN), usando das atribuições legais e, tendo em vista o disposto do inciso XII, do artigo 11, combinado com o inciso VII, do parágrafo 3º, do artigo 16, da Lei Estadual nº 3.846 de 07 de agosto de 1970, aprovou e promulgou o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de São João do Sabugi-RN, ao Sr. PALMARI DE LUCENA, pelos serviços prestados à nossa comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 25 de julho de 2017.
[image: image1.png]I/}mu/[ [L&Armmy ole M ,V(JLD

ISRAEL FELISMINO DE MARIA NETO
VEREADOR-AUTOR

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

	NOME:
Palmari Holanda de Lucena

	NATURALIDADE:

João Pessoa-PB

	PROFISSÃO:
Escritor e jornalista

	ENDEREÇO RESIDENCIAL:
Rua José Ramalho Brunet, 140/602

Cabo Branco

João Pessoa_PB

CEO: 58.045-240

E-mail: palmari@gmail.com
Telefone: (083)99985.7878)

	ESTADO CIVIL:
Casado

	BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:
Palmarí de Lucena é um expert de renome e conferencista internacional sobre temas mundiais relevantes a ajuda humanitária, desenvolvimento humano, resolução de conflitos e combate à corrupção. Durante quatro décadas no exterior, serviu como Secretário Adjunto na Prefeitura de New York, diretor de uma agência humanitária internacional em vários países das Américas e da África, e Chefe da Divisão da América Latina e do Caribe da UNOPS (uma agência da ONU).

Madre Teresa de Calcutá, Oscar Arias Sanchez, Nelson Mandela, Jimmy Carter, todos laureados do Prêmio Nobel da Paz, reconheceram o trabalho de Palmarí de Lucena em projetos de ajuda humanitária na África, na América Central e Caribe.

Escreve artigos e crônicas sobre temas e questões globais em diversos jornais de João Pessoa, também postados no blog Palmarí na Estrada e em blogs na Itália, Angola, Moçambique, Estados Unidos, Bolívia, Costa Rica e México. Publicou em 2011 seu primeiro livro em Português: Nem aqui, nem ali, nem acola, uma coletânea de crônicas de sobre situações humanas vividas em países de todos os continentes. É membro da União Brasileira de Escritores.

Em 2017, Palmari de Lucena participou efetivamente dos festejos em honra ao nosso padroeiro, fazendo a doação de um busto para ser chantado em monumento na sede da Filarmônica, durante a Festa do Folclore, em agosto próximo. Aos 76 anos de idade, está escrevendo um livro sobre o seu pai – o músico, militar, folclorista e educador João Emídio de Lucena – inclusive colhendo depoimentos em nossa comunidade, considerando que o livro também contará passagens da vida dele em São João do Sabugi-RN. No último dia 21 de julho de 2017, publicou na página Opinião, no jornal Correio da Paraíba, de João Pessoa-PB, a crônica “Ao encontro de João Emídio”, na qual se refere a São João do Sabugi-RN (em anexo).

________________________________________

Israel Felismino de Maria Neto
VEREADOR AUTOR

PROMULGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, no suo de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e Eu promulgo, com base nos artigos 27, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de São João do Sabugi-RN, e artigo 18, inciso VI, do Regimento Interno o Decreto Legislativo n.º 849/2017, aprovado em 1º de agosto de 2017.
Decreto Legislativo N.º 849/2017.

EMENTA: Concede Título de Cidadão Honorário de São João do Sabugi-RN, ao Sr. PALMARI DE LUCENA.

DETERMINO nesta data, para gerar todos os efeitos pertinentes, a Publicação do Decreto Legislativo n.º 849/2017, no Diário Oficial das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do Norte, nós termos da Lei Municipal n.º 720/2016, de 22 de dezembro de 2017.

São João do Sabugi-RN, 25 de agosto de 2017.

___________________________________________

Rutênio Humberto de Araújo Medeiros

Presidente